



COOPERATIVA DE CREDITO CREDILIVRE LTDA.
SICOOB CREDILIVRE
CNPJ: 41.697.103/0001-30
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	julho/2024	junho/2024	Variação R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	21.452.367	18.180.959	3.271.408	18%
Operações de Crédito	12.846.318	11.740.484	1.105.834	9%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	8.484.722	6.325.091	2.159.631	34%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	121.327	115.384	5.943	5%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(11.216.230)	(9.687.061)	(1.529.170)	16%
Operações de Captação no Mercado	(6.477.721)	(5.278.939)	(1.198.782)	23%
Operações de Empréstimos e Repasses	(2.675.177)	(2.570.819)	(104.357)	4%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(2.063.333)	(1.837.302)	(226.031)	12%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	10.236.136	8.493.898	1.742.238	21%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(2.129.595)	(2.270.715)	141.120	-6%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	1.919.595	1.714.101	205.493	12%
Rendas de Tarifas	1.587.909	1.580.090	7.819	0%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(2.518.855)	(2.661.781)	142.926	-5%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(2.441.727)	(2.401.121)	(40.606)	2%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(88.327)	(79.563)	(8.764)	11%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	610.868	584.030	26.838	5%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(1.199.058)	(1.006.471)	(192.587)	19%
PROVISÕES	(11.348)	75.554	(86.902)	-115%
Provisões/Reversões para Contingências	(12.501)	115.105	(127.606)	-111%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	1.153	(39.552)	40.704	-103%
RESULTADO OPERACIONAL	8.095.193	6.298.738	1.796.456	29%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	5.332	(1.709)	7.041	-412%
Lucros em Transações com Valores e Bens	-	12.500	(12.500)	-100%
(-) Prejuízos em Transações com Valores e Bens	-	(4.000)	4.000	-100%
Ganhos de Capital	7.608	2.404	5.204	216%
Outras Rendas Não Operacionais	80	42	38	90%
(-) Perdas de Capital	(2.356)	(3.921)	1.564	-40%
(-) Outras Despesas Não Operacionais	-	(8.734)	8.734	-100%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	8.100.525	6.297.029	1.803.497	29%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(214.949)	(165.394)	(49.555)	30%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(133.853)	(102.779)	(31.074)	30%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(81.096)	(62.615)	(18.481)	30%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(173.852)	(174.063)	211	0%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL	7.711.724	5.957.572	1.754.152	29%
JUROS AO CAPITAL	(554.439)	(480.474)	(73.965)	15%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	7.157.285	5.477.098	1.680.187	31%

Cassius Lopes da Silva
Diretor Administrativo

Williane Fernanda Barroso
Contadora - CRC/MG 092.906-0